
Cod. Determ: DTZY68609 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2700/2023

pubblicata il 01/02/2024 Reg. del Settore n. 48 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 14 - TRIBUTI E RISCOSSIONE

_________

Oggetto:  Servizio  di  ottimizzazione e  recupero del  credito  IVA e IRAP esercizi  non
soggetti  a  prescrizione,  assistenza  e  formazione  del  personale,
affiancamento normativo  e  metodologico  finalizzato  al  risparmio  fiscale.  -
CIG 9173629E1F - Impegno di Spesa



Cod. Determ: DTZY68609 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2700/2023

pubblicata il 01/02/2024 Reg. del Settore n. 48 / 2023

Settore 14 - TRIBUTI E RISCOSSIONE

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio di ottimizzazione e recupero del credito IVA e IRAP esercizi non soggetti a

prescrizione,  assistenza  e  formazione  del  personale,  affiancamento  normativo  e
metodologico finalizzato al risparmio fiscale. - CIG 9173629E1F - Impegno di Spesa

Il Direttore di Settore

Premesso 

-che la materia fiscale passiva a cui sono soggetti gli Enti pubblici non commerciali e in particolare gli

Enti  locali  è  estremamente  complessa,  in  continua  evoluzione  e  impone  costanti  verifiche  di

congruità, correttezza e massima economicità delle scelte operate; 

-che è interesse dell’Ente locale attuare ogni azione che miri all’ottenimento di risparmi e recuperi di

imposta che aumentino le risorse finanziarie all’Ente;

Considerato  che  l’intervento  relativo  al  servizio  di  recupero  di  risorse  finanziarie  e  messa  in  sicurezza

della  fiscalità  passiva  su  IRAP  e  IVA,  per  questo  Ente,  riferito  alle  sotto  dette  attività,  comporta

l’acquisizione di servizi organizzati da operatori economici qualificati: 

-Verifica delle movimentazioni contabili suscettibili di trattazione IVA; 

-Adozione  della  metodologia  necessaria  per  aumentare  il  credito  IVA,  selezionando  e  giustificando

nuovi elementi utili per la detrazione d’imposta; 

-Rettifica  delle  dichiarazioni  ancora  modificabili  in  merito  alle  possibilità  e  alle  opportunità  di

ampliare il credito; 

-Individuazione  delle  attività  suscettibili  di  una  conveniente  opzione  commerciale  IRAP  e

ottimizzazione  della  medesima  imposta  al  fine  di  determinare  eventuali  crediti  sul  pregresso

versato, nonché risparmi sul futuro costo del personale e rimborsi; 

Visti

-lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

-la legge 7 agosto 1990,  n. 241,  “Norme in materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-l’art.  107  commi  da 1  a  6  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi



Cod. Determ: DTZY68609 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sull'ordinamento degli enti locali”;

-l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa

e contabile negli enti locali;

-l’art.  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  impegni  di  spesa  da  parte  degli  enti

locali;

-l’art.  191  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone in  materia  di  regole  per  l’assunzione di  impegni  di

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Richiamati

-la deliberazione del Consiglio Comunale n°38 del 6.11.2023 di approvazione del documento unico di

programmazione e i relativi allegati;

-la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°39  del  17.10.2023  di  approvazione  del  bilancio  di

previsione 2023-2025;

-la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  26.6.2023  di  approvazione  del  rendiconto  della

gestione e del conto del bilancio, stato patrimoniale e conto economico per l’esercizio finanziario

2022;

Evidenziata  la  necessità  di  procedere  alla   verifica  della  corretta  riorganizzazione  della  contabilità

fiscale IVA e IRAP che faccia piena luce, sotto il profilo impositivo, sulle attività svolte dall’Ente, al fine

anche  di  rettificare  atti  e  dati  non  più  coerenti  con  lo  stato  attuale   della  fiscalità  gravante  sulle

Amministrazioni Pubbliche

Dato Atto che la necessaria realizzazione delle azioni di recupero e  contabilizzare dei crediti  IRAP e

IVA non può essere attuata esclusivamente da risorse interne;  

Richiamato il procedimento “AcquistiinretePA” 2094031; 

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  601/2022  di  affidamento  alla  ditta  DEDA  VALUE  Srl  con

sede in Trento Indirizzo Via Carlo Imbonati  18 – 20159  Milano,  CF 11868920965  PIVA 11868920965

pec  deda.value@legalmail.it  -  la  quale  ha  presentato  l’offerta  per  Servizi  di   Assistenza  Fiscale  e

Adempimenti  Fiscali  al  prezzo richiesto nella parte fissa di  Euro 2.100,00  oltre  iva  22% e  nella  parte

variabile nella percentuale del 8,9% oltre iva 22% da applicare ai recuperi e ai risparmi IVA e IRAP, se

realizzati; 

Richiamato il Capitolato d’Oneri che regolamenta l’appalto in argomento e che, tra l’altro, prevede <<

che la spesa conseguente relativa all'eventuale compenso da corrispondere alla società,  pari  al  8,9%

oltre  iva  22%  da  applicare  ai  recuperi  e  ai  risparmi  IVA  e  IRAP,  se  realizzati,  sarà  interamente

finanziata con l'eventuale maggior credito rilevato e che l’accertamento d’entrata e l’impegno di spesa

saranno assunti con specifico atto dopo aver appurato la possibilità di poter recuperare risorse riferite

alla fiscalità passiva>>;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Capitolo di Spesa del Bilancio comunale 549/4;

  

Acquisiti

-la  dichiarazione  sul  possesso  dei  requisiti  a  contrarre  con  la  Pubblica  Amministrazione  necessari

all’espletamento del servizio in argomento;

-la dichiarazione sul C/c dedicato ai fini della “Tracciabilità dei flussi finanziari”;



Cod. Determ: DTZY68609 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-l'offerta economica e le specifiche dei servizi;

-il DURC;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Per  i  motivi  indicati  in  narrativa,  integralmente  richiamati  perché  sostanziali  al  presente

Provvedimento 

2.Di impegnare, sul capitolo di bilancio 549/4 – esercizio 2023 -,  rispetto delle modalità previste dal

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del  decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, complessivi  € 708.073,90,  in favore della DEDA

VALUE Srl, con sede in Trento,  Via Carlo Imbonati 18 – 20159 Milano – P.Iva 11868920965,  pec

deda.value@legalmail.it, per il  servizio di ottimizzazione e recupero del credito IVA ed IRAP degli

anni pregressi non soggetto a prescrizione, esame e verifica delle attività IRAP e IVA connessi agli

anni pregressi non soggetti a prescrizione, assistenza e formazione del personale, affiancamento

normativo  e  metodologico  finalizzato  al  risparmio  fiscale,  in  considerazione  dell’esigibilità  della

medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto

riportato nella tabella che segue:

Cap/Art Importo Esercizio di esigibilità: 2023

549/4 € 708.073,90 € 708.073,90

3.Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge

n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4.Di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente,  relativa  al  compenso  da  corrispondere  alla  società  pari  al

8,9% oltre iva 22% da applicare ai recuperi e ai risparmi IVA e IRAP, è interamente finanziata con

il maggior credito rilevato; 

5.Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  trasmesso  al  13°  Settore  per  competenza  e  pubblicato

nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69.



Cod. Determ: DTZY68609 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/12/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


